Primeres visites pastorals
- El diumenge 16 de maig de 1305 el bisbe de Barcelona Ponç de Gualba visità Santa 

Coloma de Gramanet i tonsurà sis escolars. En el text de la mateixa hi ha referències a 
les parròquies de Sant Adrià i Sant Aciscle i al majordom episcopal Darocha. V. P. ½, 
fol. 37- 37v.; M- N 19.

- El dijous 17 d’agost de 1307 el bisbe ponç de Gualba visità Santa Coloma de Gramanet. 
V. P. ½, fol. 70v.; M- N 27.

Beneficis
Segons l’arxiver Campillo (ADB Sp. III), hi havia en l’esmentada parròquia els següents 

beneficis:
1. Benefici de Sant Salvador. (ADB Sp. III, 180)
2. Benefici de Sant Joan en la capella de la Torre Balduvina. Fundat per Guillem Riquer 

l’any 1341. (ADB Sp. III, 181)

Visites pastorals durant el pontificat de Ponç de Gualba (1303-1330)
1/2  Fol. 37
Die dominica intitulata XVII kalendas iunii  (16 Maig 1305) dominus Poncius Episcopus 

Barchinone anno predicto visitavit Ecclesiam sancte Columbe de Gramaneto et tonsoravit 
VI scolares: Bartholomeus de Guitians, Jacobus de Corceneja, Andreas Giner, Jacobus 
Mastort, Arnaldus de Carçerenya, Guillelmus de Figols de soluto et soluta dispensantus. 
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Et fuerunt vocati de parrochianis: Bernardus Mathei, Bernardus Mastort, Bernardus za 
Costa, Jacobus Ermengandi, Bonanatus Ferrereii, Guillelmus de Mazanet, Petrus Mastort 
qui iurati dixerunt quod Bartholomeus de Gurrians Rector predicte Ecclesie tenet publice 
quandam mulierem nomine Ramondetam filiam domini Mathei a qua prolem suscepit 
quam ipsemet desponsaverat per verba de presenti in facie Ecclesie Petro Sagiol parrochi-
ano suo qui eam ut dicitur nunquam cognovit pro (tali)? Quare dictus Rector preocupavit 
eam et ab eo tempore circa eam tenuit et possedit et nunc est pregnans ab eo de quorum 
conversatione inhonesta magnum scandalum ortum est in tota parrochia quam inquisitam 
Ramondetam dictus eius sponsus requisivit a dicto Rectore quod restitueret eam sibi et 
quod daret sibi aliquod emolumentum ex quo cum ipsa participavit et pro ipso sponso 
tamen induceret eam in domum suam et ipse Rector noluit aliquid sibi dare et sic remansit 
et adhuc remanet mulier penes dictum Rectorem et sunt bene III anni et ultra quod eam 
sic detinet dictus Rector. Item interrogato si est infamatus dictus Rector de alia muliere  
dixerunt quod temore quo idem Rector venit ad istam Ecclesiam novus Rector adduxit 
secum quendam spurium suum quem ut credunt habuit a quadam muliere de Civitate 
Barchinone nomine na Bonanada. Confitetur dictus Rector per sacramentum quod dicitur 
de ipso et de dicta Ramondeta esse verum excepto quod negat se requisitum fuisse quod 
restitueret eam vivo. Immo ipse procreabat et procuravit quod dictus sponsus ... domum 
suam et volebat sibi dare unum totum et dederat iam sibi unam capam et sponsus petebat 
ab eo C solidos sibi dari. Item confitetur dictus Rector... de ipso et ... muliere Bonanata, 
hoc excepto quod non erat sacerdos quando dictum spurium habuit ab ista muliere. Et 
dominus Episcopus remisit sibi penas predictorum amborum concubinatum pro L solidos 
quos solvit incontinenti et absolvit eum iniuncta sibi penitentia salutari. Et iniunxit sibi sub 
pena privacionis beneficii ad quam ipse se obligavit ad modum sit cum predictis... in loco 
suspecto promisum etiam sub pena C solidos quod satisfaciet dicto rectore taliter quod 
dictus vir eius recuperavit eam vel non stabat per eum et habuit literam absolutionis. 

Item interrogati super quodam homicidio quod fuit factum in parrochia ista de Arnaldo 
Garriga per quendam nepotem dicti rectoris nomine Guillelmo de G... esse famam in loco 
apud bonos et graves quod dictus rector procreaverat quod dictus Arnaldo Garriga Boret 
non tamen fuit aliter infamatus quod fuisset concius in morte ipsius ... . Negat dictus Rector 
se procreasse unquam predictam offensam nec ...

Item dixerunt aliqui predictis testibus quod quidam nomine Bernardus Cabot venit ad 
patrem ... predicti et dixit ei ex parte Rectori predicti quod ipse Rector daret aliquid patri 
ipsius interfecti et quod diffiniret et remittatur ............. filii sui interfecti predicti alias sciret 
pro certo quod interficeret sibi mulus et nichilominus ipse lueret in persona. Confitetur 
tamen Rector quod ... pro bono pacis debet dici quod dictus Bernardus Cabot patri dicti 
interfecti ... faceret sibi fieri servicium predictum nepotem suum si remitteret sibi et  iniu-
riam ante dictam et nuntiavit per eundem Bernardum Cabot quod alia nisi faceret quod 
ipse sentiebat quod damnum posset sibi ulterius proferri.

Fol. 37 vto.
Item dixerunt quod Bartholomeus Lobeti beneficiatus in Ecclesia predicta fuit infama-

tus diu esse de quadam muliere nomine na Berengaria vidua et vident quod publice dicta 
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Berengaria intrat domum dicti Bartholomei propter quod suspicione non caret. Confitetur 
dictus Bartholomeus Lobeti, predicta vera esse sed dixit quod quatuor anni sunt quod non 
peccavit cum ea nec aliam habuit absolucionem a suo diocesano vel ab aliquo alio. Et fuit 
sibi remissa pena concubinatus predicti pro XX solidos quos sub pena excomunionis solve-
re promisit hinc ad ista sub festum Sancti Johannis Baptiste et fuit absolutus iniuncta sibi 
per modum culpe penitentia salutari. Fuit etiam sibi iniunctum sub pena beneficii ad annus 
omissionem se obligavit si admodum sit cum dicta muliere in loco suspecto. In vigilia sancti 
Johannis solvis X solidos ad Darocha. Item solvit alios X solidos ad Darocha. 

Item dixerunt quod Guillelmus Çescortz de parrochia Sancti Adriani adulteratur publice 
cum na Elicsenda Cerola comatre sua qua est de parrochia ista et hic moratur et habuit ex 
ea prolem de quo grave scandalum est in parrochia ista et tota terra. Confitetur Rector.

Item dixerunt quod Berengerona Bergeyona fiyla de na Berga degens in ista parrochia 
de Rexach qui est uxoratus et prolem habet ex ea propter quod grave scandalum est in 
terra. Confitetur Rector idem. Confitetur dicta Berengona Bergeyona hec omnia vera esse 
et fuit monita ut desisteret et mandatum Rectori quod denunciaret eam excomunicatam 
nisi desisteret a pecato. Item dixerunt quod Elicsendis Garriga habet maritum probum ho-
minem senem nomine Bernardus Pelicer et admitit publice omnes venientes indifferenter. 
Confitetur Rector per sacramentum idem. Confitetur Elicsendis hec vera esse asserens 
quod se esse pregnans a dicto viro suo. Unde fuit monita quod rediret ad virum et desiste-
ret a pecatis.

Item Margarita Verdeguera uxor Petri de Casis de parrochia de Sancta Iscla  quod non 
vult habitare cum viro et est infamata quod peccat cum aliis qua apparet ex hoc quare pro-
lem gestat in ulnis. Confitetur rector idem. Confitetur dicta Margarita hec vera esse et se 
habere puerum ... Martinolo.

Item na Casals habet maritum et non vult secum cohabitare. Confitetur Rector idem.
Item Guillemona Texidora fornicatur publice cum omnibus venientibus ad fornacem ... 

non preterito fuit occasio ... quidam clericus interfectus et quidam latro nomine Arnaldus 
Garriga. Credit Rector ...

Item en Torrebadal presbiter Regens Ecclesiam de Badalona habet hic quandam mulie-
rem nomine Raimundam Cabotam ex qua habet filiam et frequenter venit ad eam et cre-
ditur quod peccat cum ea ut prius. Confitetur Rector quod dictus presbiter venit ... istam 
mulierem et ipsa mulier vadit ad ipsum presbiterum a Badalona.

Item alii de testibus predictis dixerunt quod ... Plana presbiter qui moratur apud Sanctam 
Mariam de Pinu tenet hic publice Nalamanda mulierem ex qua filios habet.

1/2 Fol. 70 vto. 
Die iovis XVI kalendas septembris (17-VIII) anno quo supra idem dominus Episcopus 

visitavit Ecclesiam Sancte Columbe de Gremeneto et fuerunt vocati de parrochianis Ar-
naldus Pelicer, Bernardus za Costa et Guillelmus de Podio qui iurati dixerunt quod Guille-
lmus Curtibus uxoratus dimissa uxore tenet publice Elicsendem Serola et prolem habet et 
est comater sua et stetit longo tempore in pecato isto.

3   Fol. 86   Die lune que fuit III Idus Madii anno predicto (13 maig 1326) dictus dominus 
Barchinone Episcopus visitavit ecclesiam sancte Columbe de Gramaneto.
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Et fuerunt vocati de parrochianis Petrus Mascort, Arnaldus Pelicer, Petrus Correxer qui 
iurati dixerunt quod Petrus Surrinas benefficiatus in dicta ecclesia tenet pro concubina Na 
Saurinam Rovira  ut est fama publica in parrochia. Dictus Episcopus remisit dicto Petro 
Surrinas penam intererat pro predictis. Et iniunxit sibi sub pena constitutionis sinodalis 
quod amodo non sit cum dicta muliere.

Item dixerunt quod Jacobus Petri adulteratur cum Maria Raffaguera ex qua prolem 
habet.

Item dixerunt quod Petrus Gormaldi fornicatur publice cum quadam que est alienigena.
Item dixerunt quod Berengarius Carrera fornicatur publice cum na Solera.
Item fuerunt tonsorati in clericos: Bernardus Cabot, Petrus Carcereny, Raimundus Ma-

rimon, tres scolares tonsorati.
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704. SANTA COLOMA DE GRAMENET, 
Santa Maria
Dir. Post. Milà i Fontanals, 7 – 08922 Santa Coloma de 
Gramenet
Arxiprestat: Gramenet
Arquebisbat de Barcelona